
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 14/24-03-2021 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 330-14/24-03-2021 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για έγκριση και διάθεση πίστωσης ύψους 20.000 ευρώ χωρίς ΦΠΑ για την 
ανάθεση παροχής υπηρεσίας βελτιωτικών προτάσεων και ενεργειών  για την  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ   
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 24-03-2021 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 21238/13/19-03-2021 πρόσκληση 
της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, Περιφερειάρχης 
Ιονίων Νήσων, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.     
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη,          Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Ρόδη 
            Κράτσα – Τσαγκαροπούλου,       Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος            Τακτικό Μέλος 
3. Αικατερίνη Μοθωναίου                Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
8. Παναγιώτης Ποζίδης                    Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου.          
 
Ο   Θεματικός  Αντιπεριφερειάρχης  Υποδομών και Τεχνικών Έργων  κ. Εμμανουήλ  Ορφανουδάκης 
έδωσε διευκρινήσεις όσον αφορά το  ΕΗΔ 8ο Θέμα                                                
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αμαλία – 
Ελένη Ανδριώτη, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.                               
                                  ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ …………………………… 
Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 9ο Θέμα: Εισήγηση για έγκριση και διάθεση πίστωσης ύψους 20.000 ευρώ χωρίς ΦΠΑ για την 
ανάθεση παροχής υπηρεσίας βελτιωτικών προτάσεων και ενεργειών  για την  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ   
 
Η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν.. αναπτύσσει το 9ο θέμα εκτός  ημερήσιας διάταξης 
και καταθέτει εισήγηση της ιδίας, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

- Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού,  ελέγχου των δαπανών 
του κράτους και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: 6Α357ΛΕ-8Τ3



- Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
- Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

- Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού       στήριξης της 
ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ       και το  Διεθνές Νομισματικό 
Ταμείο». 

- Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 αυτού όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

- Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την       αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας        2009/50/ΕΚ. 

- Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας   Ιονίων Νήσων» 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (ΦΕΚ 4402/Β΄/30-12-2016) 

- Το άρθρο 60 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών» 

- Το  Ν. 4412/2016 ΦΕΚ Α΄ /147/07-08-2016 « Δημόσιες Συμβάσεις  Έργων, Προμηθειών & 
Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)” και ειδικότερα το άρθρο 118 
παρ. 1 “Προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης επιτρέπεται όταν η εκτιμώμενη αξία 
της σύμβασης, χωρίς ΦΠΑ, είναι ίση ή κατώτερη από το ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ” 
και  2 “Η απευθείας ανάθεση διενεργείται από τις αρμόδιες υπηρεσίες της αναθέτουσας αρχής, 
χωρίς να απαιτείται η συγκρότηση συλλογικού οργάνου για το σκοπό αυτόν”. 

- Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  

- Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη        υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες».   

- Την με αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) ερμηνευτική εγκύκλιο του 
Π.Δ. 80/05-08-2016. 

- Την υπ. αρ. 86-09/30-04-2017 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Ι.Ν. σύμφωνα με την 
οποία μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα που αφορά την απευθείας ανάθεση δημοσίων συμβάσεων 
έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, από το Περιφερειακό Συμβούλιο  στην  Οικονομική Επιτροπή 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

- Την με αριθ. Πρωτ. οικ.77884/32717/2019/ (ΦΕΚ 3492/Β΄/2019) απόφαση της Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων.  

- Την αναγκαιότητα υποστήριξης από εξωτερικό συνεργάτη (σύμβουλο ) της Δ/νσης Μεταφορών & 
Επικοινωνιών Π.Ε. Κέρκυρας στην υλοποίηση της εφαρμογής  διορθωτικών προτάσεων και 
ενεργειών που  θα προκύπτουν ως αναγκαιότητα από την παρακολούθηση της υφιστάμενη 
λειτουργίας της υπηρεσίας καθώς και από την ανάδειξη προβλημάτων από την  διαχείριση των 
αιτημάτων πολιτών και επιχειρηματιών από την υπηρεσία. 

- Την υπ’ αριθμ. α/α 50/24-3-2021 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης Φ. 02.01.073  087900.001 του 
Τμήματος Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών  Αναφορών  της  Δ/νσης Οικονομικού Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2021. 

 
ΚΑΙ ΜΕ ΔΕΔΟΜΕΝΟ ΟΤΙ: 
 
Στη λειτουργία της υπηρεσίας καταγράφονται  δυσλειτουργίες που άπτονται ζητημάτων κατά κύριο 
λόγο σοβαρότατης υποστελέχωσης, έλλειψης ψηφιοποιημένων αρχείων, ανυπαρξίας 
κωδικοποιημένων διαδικασιών και δικαιολογητικών που προβλέπονται σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, καθώς και αυτοματοποιημένης διαδικασίας ηλεκτρονικής διαχείρισης αιτημάτων πολιτών 
και επαγγελματιών τόσο για το Τμήμα Τεχνικό κ΄ Αδειών Κυκλοφορίας όσο και για το Τμήμα Αδειών 
Οδήγησης. 
 

ΑΔΑ: 6Α357ΛΕ-8Τ3



Ως αποτέλεσμα των σοβαρότατων προβλημάτων που υφίστανται για μεγάλο χρονικό διάστημα  επί 
σειρά χρόνων είναι η : 

 Η καθυστέρηση στη διεκπεραίωση  υποθέσεων που σε ορισμένες περιπτώσεις  υπερβαίνει 
το εύλογο διάστημα . 

 Η αδυναμία ανταπόκρισης της υπηρεσίας σε περιόδους αυξημένων απαιτήσεων που 
αφορά αιτήματα από επαγγελματίες . 

 Η διαφοροποιημένη αντιμετώπιση από υπάλληλο σε υπάλληλο της εφαρμογής της 
υφιστάμενης νομοθεσίας ως προς  την υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών . 

 
Επιπλέον λόγω των ιδιαίτερων συνθηκών λειτουργίας της υπηρεσίας εξαιτίας των έκτακτων μέτρων 
που έχουν επιβληθεί είναι επιτακτική η ανάγκη για την εξ’ αποστάσεως διαχείριση προσέλευσης 
του κοινού και ικανοποίησης αιτημάτων πολιτών.   
 
Λόγω κορωνοιού το 2020 παρατηρήθηκε προσωρινή ακινησία τουριστικών λεωφορείων σε μεγάλο 
βαθμό . Η πλειονότητα των Λεωφορείων Δημόσιας χρήσης  δεν προέβη σε ενέργειες για την άρση 
της προσωρινής ακινησίας τους. 
 
 Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω 
 
 και προκειμένου να αναβαθμιστεί η υπηρεσίας ως προς τη δυσλειτουργία καθώς και τη παροχή  
πληροφοριών  που να αφορούν απαντήσεις στα ερωτήματα πολιτών και παρακολούθησης της 
πορείας εξέλιξης των αιτημάτων τους σε πραγματικό χρόνο κρίνεται αναγκαία : 
 
1η ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 Η καταγραφή υφιστάμενης κατάστασης και δυσλειτουργιών ανά Τμήμα της Δ/νσης 
 Συλλογή και καταγραφή χρήσιμων στοιχείων στατιστικών και μη στην υφιστάμενη 

λειτουργία. 
 Καταγραφή και  αξιολόγηση αδύναμων σημείων και δυσλειτουργιών 
 Εγχειρίδιο λειτουργίας της Δ/νσης που θα αποτυπώνει τη διαδικασία διαχείρισης . τις 

εμπλεκόμενες υπηρεσίες και τις αρμοδιότητες των τμημάτων, καθώς και το διάγραμμα ροής 
των απαιτούμενων ενεργειών για την ολοκλήρωση της διεκπεραίωσης έντυπα σε 
ψηφιοποιημένη μορφή . 

 Ολοκληρωμένες προτάσεις διόρθωσης διαπιστωμένων δυσλειτουργιών ως προς θέματα 
αναδιοργάνωσης ενιαίας παροχής πληροφοριών και διαχείρισης ραντεβού . 

 Πρόταση για απόκτηση εκσυγχρονισμένου εξοπλισμού και ειδικού λογισμικού 
ψηφιοποίησης εγγράφων και αρχειοθέτησης . 

 Πρόταση αυτοματοποίησης διαδικασιών για το σύνολο των υποθέσεων και σε μόνιμη βάση. 
Προτεινόμενη διάρκεια ενέργειας : 2 μήνες 
Κόστος 7.000 ευρώ (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) 
 
 
2η ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Τηλεφωνική υποστήριξη διαδικασιών για την κατηγοριοποίηση και ψηφιοποίηση όλων των 
αιτημάτων πολιτών και επαγγελματιών καθώς και διαχείριση των ραντεβού μέσω τηλεφωνικού 
κέντρου. 
Δημιουργία SITE μέσω του οποίου ο πολίτης και επαγγελματίας θα αναζητά τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται για κάθε αίτημα του καθώς και απαντήσεις στα βασικά ερωτήματά του σε θέματα 
Δ/νσης Μεταφορών. 
Ψηφιοποίηση φακέλων  των ελεγχόμενων αιτημάτων κατά προτεραιότητα και κατ’ επέκταση σε 
αρχεία της υπηρεσίας κατά περίπτωση σύμφωνα με τις άμεσες ανάγκες της υπηρεσίας  
Προτεινόμενη διάρκεια ενέργειας : 4μήνες 
Κόστος 13.000 ευρώ (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) 
 

 

ΑΔΑ: 6Α357ΛΕ-8Τ3



ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
Την έγκριση  διάθεσης πίστωσης  ποσού 20.000 ευρώ μη  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ   
και αφορά την εκτέλεση παροχής υπηρεσίας εξωτερικού συνεργάτη και τηλεφωνικής υποστήριξης για την 
οργάνωση και βελτιστοποίηση των υπηρεσιών που παρέχονται από τη Δ/νση Μεταφορών & 
Επικοινωνιών Π.Ε.  .Η  αναφερόμενη υπηρεσία θα περιλαμβάνει ενέργειες όπως αναλυτικά αναφέρονται 
ανωτέρω διάρκειας 2 μηνών για την 1η ενέργεια και 4 μηνών για την 2η  ενέργεια οι οποίες μπορεί να 
τρέξουν και παράλληλα στο ίδιο χρονικό διάστημα  . 

 
       

                                                 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε.   ΚΕΡΚΥΡΑΣ                                                                                                       
 
  

                                         ΑΜΑΛΙΑ – ΕΛΕΝΗ ΑΝΔΡΙΩΤΗ                                             
 
 

 
 
 
 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης ανέφερε ότι καταγγέλει 
τη συγκεκριμένη πρόταση διότι είναι μια μορφή ιδιωτικοποίησης εις βάρος των εργαζομένων και του λαού. 
Το μέλος κ.  Νικόλαος Μηλιώτης ανέφερε ότι  το ψηφίζει ως αναγκαιότητα. Το μέλος κ.  Θεόδωρος 
Χαλικιάς ψήφισε κατά.                     
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
1. Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη           Αντιπρόεδρος 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος            Τακτικό Μέλος 
3. Ιωάννης Αρμενιάκος                    Τακτικό Μέλος 
4. Θεόδωρος Χαλικιάς                     Τακτικό Μέλος 
5. Νικόλαος Μηλιώτης                     Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Γκισγκίνης                    Τακτικό Μέλος 
7. Αικατερίνη Μοθωναίου                Τακτικό Μέλος 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 
Εγκρίνει την  διάθεση πίστωσης  ποσού 20.000 ευρώ μη  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ   
και αφορά την εκτέλεση παροχής υπηρεσίας εξωτερικού συνεργάτη και τηλεφωνικής υποστήριξης για την 
οργάνωση και βελτιστοποίηση των υπηρεσιών που παρέχονται από τη Δ/νση Μεταφορών & 
Επικοινωνιών Π.Ε.  .Η  αναφερόμενη υπηρεσία θα περιλαμβάνει ενέργειες όπως αναλυτικά αναφέρονται 
ανωτέρω διάρκειας 2 μηνών για την 1η ενέργεια και 4 μηνών για την 2η  ενέργεια οι οποίες μπορεί να 
τρέξουν και παράλληλα στο ίδιο χρονικό διάστημα  . 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Α357ΛΕ-8Τ3



H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 330-14/24-03-2021 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

      Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ   ΜΕΛΗ 

 Γεώργιος Στασινόπουλος 

Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη Ιωάννης Αρμενιάκος 

    Θεόδωρος Χαλικιάς                                          

 Νικόλαος Μηλιώτης                           

 Νικόλαος Γκισγκίνης                                                                             

 Παναγιώτης Ποζίδης                          

 Αικατερίνη Μοθωναίου                   
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Νικόλαος Παπανικολάου 

 

ΑΔΑ: 6Α357ΛΕ-8Τ3


		2021-03-30T07:17:23+0300
	Athens




